
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 31 gennaio 2022

N 3
Il giorno lunedì 31 gennaio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE PER LA GIORNATA DEL RICORDO 2022.
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è la celebrazione della Giornata del 
Ricordo (10 Febbraio);

• Istituita con la legge 30 marzo 2004 n. 92, la Giornata del Ricordo vuole "conservare e 
rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle 
loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del 
confine orientale”;

• la Biblioteca Bertoliana, in collaborazione con l'amministrazione comunale, intende 
promuovere e sostenere un’iniziativa che  diventi momento di riflessione per tutta la comunità e che 
contribuisca a diffondere la conoscenza della nostra Storia;

• le iniziative godranno della collaborazione dell'Associazione Nazionale Venezia Giulia e 
Dalmazia, comitato provinciale di Udine e IRCI;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana ha individuato quali inziativa da mettere in atto:

- GIOVEDI’ 10 FEBBRAIO 2022 | ORE 16.30-18.30: La Musica RICORDA: note dal Palazzo 
Dalle finestre di Palazzo Cordellina risueneranno le musiche: Inno a Lussino (canto popolare); O 
Bella Dalmazia (canto popolare); Inno all'Istria (De Cleva, Giorgeri)); Inno a Dignano (Del Ton, 
Caenazzo), Vedendote mia Rena (Vascotto Bucarelli); L'adio (Daici, Pangher); 40 ani xe pasai 
(Sizzi, Laudani);
- VENERDI’ 11 FEBBRAIO 2022 | ORE 17.30 (Palazzo Cordellina): L'oblio del ricordo: Goli 
Otok e Ligio Zanini. Incontro con Gian Mario Villalta, con presentazione dei libri di: Gian Mario 
Villalta, L'isola senza memoria, Laterza 2018; Ligio Zanini, Martin Muma, Ronzani 2022. 
Moderano gli scrittori Michele Toniolo e Sebastiano Gatto;
- dal 8 al 28 FEBBRAIO 2022 (Palazzo San Giacomo): Vetrina espositiva: Niccolo Tommaseo in 
Bertoliana. Per i 220 dalla nascita dello scrittore linguista e patriota italiano nato in Croazia;

Detto che per l'occasione, i libri saranno messi a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Verificato che:

• per la realizzazione dell’iniziativa del 11 febbraio a Palazzo Cordellina è prevista una spesa 
complessiva di € 200,00 per la sorveglianza e le pulizie della sala;

• per l’ospitalità di relatore e moderatori dell’iniziativa del 11 febbraio a Palazzo Cordellina è 
prevista una spesa di ca. € 300,00;

• per la realizzazione dei poster di corredo della vetrina espositiva è prevista una spesa di ca. € 
€ 25,00;

• non ci sono oneri Siae per l'attività del 10 febbraio (nota Siae prot.n.205/2022);

https://it.wikipedia.org/wiki/2004


Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di confermare la realizzazione delle iniziative per la Giornata del Ricordo, descritte in 
premessa;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 200,00 per la sorveglianza e le pulizie di 
Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 300,00 per spese di ospitalità dei relatori;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 25,00 per la realizzazione dei poster di 
corredo della vetrina espositiva;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l'organizzazione e comunicazione degli eventi.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


